2020 年 4月 26 日

「甃会」２０２０年度第２回役員会 議事録

出席者（決議参加者）：役員全員

【報告事項】

１. 古美術研究会新役員との意見交換会＜1月 15日(水)実施済＞

・次のとおり報告があった。詳細はＨＰに掲載済み。

・甃会から長谷川会長・飯田副会長・大向(旧姓佐野)役員の 3名、現役から吉澤会長・又木副

会長・小山総務部長の 3名が出席した。

・甃会からは会の概要・活動内容を説明し、現役からは現在の活動状況や課題などが報告され

た。また席上、昨年 11月に寄贈した古美研部室の保管庫・本棚に関して新役員から寄贈に対

するお礼とその活用状況についての報告があった。

２. 古美術研究会追い出しコンパ＜2月 23 日(日)実施済＞

・甃会から長谷川会長・飯田副会長・亀村副会長の 3名が出席した。詳細はＨＰに掲載済み。

３. アイビーグループ代表者会議＜1月 24 日(金)実施済＞

 ・甃会から長谷川会長・亀村副会長の 2名が出席した。当日の会議内容について資料に基づき

報告があった。

４．アイビーグループ活動支援金

・前項のアイビーグループ代表者会議で同会議執行部から説明があった「アイビーグループ活

動支援金」について資料に基づき報告があった。（当初 2019 年度に申請、審査を経て支給す

る制度として説明されたものが、2020 年度に先送りされたとの内容。）

５．「あなたと青山学院 No.32 号」＜2月 25 日(火)発行済＞

 ・4月 19 日(日)開催予定の「古美術を語ろう会」“都心の残像～私たちの知らない時代の東京巡

り”の記事が掲載された旨報告があった。（コロナ禍により開催延期）

６．古美術を語ろう会募集状況＜4月 19 日(日)実施予定＞⇒延期

 ・3月 29 日現在、会員外 2名を含む 17 名から参加申し込みがあったが、コロナ禍により今秋以

降に延期することとした旨報告があった。（参加予定者にその旨連絡済み。）

７．「あなたと青山学院 No. 33 号」＜7月 10 日(金)発行予定＞⇒発行中止

 ・校友会から、コロナ禍により No. 33 号の発行を中止するとの連絡があった旨報告があった。

【協議事項】

１. 2020 年度同窓祭 内容及び運営体制

 ・昨年度の基本的な考え方を踏襲して講演会ならびに展示会を実施することとし、具体的な内

容は昨年と同様実行委員会を立ち上げて討議し決定することとした。なお第 1 回実行委員会

は 7月 4日(土)開催することとした。

 ・なお、コロナ禍が長引くことで状況によっては同窓祭中止等の影響が想定されるが、今後の

状況変化により中止等も視野に入れ臨機応変に対応することとした。

本役員会は 4月 3 日(金)に「むつ新」にて開催を予定していたが、新型コロナウィルス感染

拡大の状況を踏まえ、『３密』を避けるため同日の開催を中止し、「書面による開催」とした。

具体的には次のとおり執り行った。

①4 月 18 日  総務担当から各役員へ書面（議題・議案内容及び関係資料）を郵送

②4 月 19～26 日 上記書面により役員各自による審議（質問等はＥメールにて）

③4 月 26 日  採決（Ｅメールによる賛成/反対のとりまとめ）

２. 総会開催

 ・会則第７条第１項に基づき、総会を 9月 22 日(火)に同窓祭会場にて開催することとした。

 ・開催時間・議事次第及び会員への通知等詳細は 7月 4日(土)に開催する臨時役員会で決定す

ることとした。

 ・なお、コロナ禍の影響で同窓祭での総会開催が不可能になった場合は、別途善後策を協議検

討することとした。

３．甃会ＨＰの現状と課題ならびに改善策

 ・甃会ＨＰ(ホームページ)は現在無料のサービスを利用しているが、掲載情報量が規定容量の

限界に近く(500ＭＢのうち 99％を使用)対応策を講じる必要があり協議した結果、有料のサー

ビス（規定容量 5ＧＢ、年間使用料 12,474 円消費税込み）に切り替えることとした。（添付資

料参照のこと）

以 上

(文責 総務担当飯田)

次回役員会は、2020 年 7月 4 日(土) 12:30～13:00(予定) 青学 17 号館学食